
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1363 

31/03/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 

Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 905 A 910 – CARTA 
CONSTITUTIVA DEFINITIVA 

3 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 911 A 921 - ESTATUTO 4 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 884 a 887 - PROVECTO 5 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 888 a 904 - EMÉRITO 6 a 8 

ATO Nº 395 – SUBSTITUI DELEGADO REGIONAL 9 

ATO Nº 396 – SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 10 

ATO Nº 397 – REMANEJAMENTO DE LOJA 11 e 12 

ATO Nº 398 – COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MACÔNICOS 

13 

ATA DO TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO – HOMOLOGAÇÃO 
DE PEDIDO DE REGISTRO DE CHAPAS  

14 e 15 

BENEFICÊNCIA MACÔNICA 16 e 17 

PROCESSOS 18 a 41 

 
 

 
 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

3 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 905 A 910 - 2016/2019                  
                                                                                                     18 DE MARÇO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, 

dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos 

individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 18 de 

março de 2019 no Or de Fernandópolis – SP, 

DECRETA 
 

Loja Nº Oriente 

Oswaldo Walter Russomanno 809 São Paulo 

Elim 822 São Bernardo Do Campo 

Justiça e Liberdade 830 Salto de Pirapora 

Cavaleiros da Luz De Ourinhos 847 Ourinhos 

Colunas de São João Batista 857 São Paulo 

Templo de Lotus 858 Taboão da Serra 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2018 da E V 

   

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

4 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 911 A 921 - 2016/2019 
                                                                                                     18 DE MARÇO DE 2018 
APROVA ESTATUTO  

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos 
individuais, foram referendados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 16 

de março de 2019 no Or de Fernandópolis – SP, 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb 
 

Loja Nº Oriente 

Prudente de Moraes 5 São Paulo 

Marcos Zavatta 263 São Paulo 

Estrela de Itupeva 489 Itupeva 

Aprendizes do Terceiro Milênio 526 São José do Rio Preto 

Transformação 711 Cotia 

Discípulos do Trabalho Fraternal 861 Limeira 

Sangue Real 862 São Paulo 

Semper Fidelis 875 Assis 

Dr. Jorge Rios Muraro 876 Jaguariúna 

Prudência e Justiça 878 São José do Rio Preto 

União Paulista Itapetininga 879 Itapetininga 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2019 da E V 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNADES 
Grão-Mestre 

 
 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

5 
 

 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 884 a 887 - 2016/2019                          
                                                                                                     18 DE MARÇO DE 2019 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto individual, 
foi aprovado pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 16 de março de 2019 

no Or de Fernandópolis – SP, 

DECRETA 

Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Ir por ter feito 
jus a essa honraria: 

Loja Nº Oriente 

Benjamin Reis 
Ir. Jose Custodio Da Silva 

41 Fernandópolis 

Marquês Do Herval 
Ir. Pedro Tavares De Souza 

114 Osasco 

Deus, Justiça E Caridade 
Ir. Jader Guimaraes 

249 Itapira 

Harmonia Prudentina 
Ir. Nivaldo Giacomo Grigoli 432 Presidente Prudente 

 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2018 da E V 

    

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

6 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 888 a 904 - 2016/2019                         
                                                                                                     18 DE MARÇO DE 2018 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no Decreto individual, 
foi aprovado pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 16 de março de 2019 

no Or de Fernandópolis – SP, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito jus 
a essa honraria: 

Loja/Ir Nº Oriente 

Renovadora De Olímpia 
Ir. José Renato Tonelli Bertolino 

36 Olímpia 

Perfeita Amizade 
Ir. Luiz Elias Junior 

37 São Paulo 

Perfeita Amizade 
Ir. Tomaz Alves Cangerana 

37 São Paulo 

Perfeita Amizade 
Ir. Romualdo Dalle Molle 

37 São Paulo 

Caridade E Justiça 
Ir. José Aurelio Sedenho 

81 Araraquara 

Caridade E Justiça 
Ir. Vanderley Vicente Fazolaro 

81 Araraquara 

Caridade E Justiça 
Ir. Admir Teixeira 

81 Araraquara 

Ruy Barbosa 
Ir. Antonio Benedito Celeste 

93 Franco Da Rocha 

Iv Centenário 
Ir. Alvaro Malagutti Junior 

102 São Paulo 

João Ramalho 
Ir. Antonio Carlos Pavanello 

107 Santo André 

Restauradora 
Ir. Carlos Alberto Patriani Barrionuevo 

111 Catanduva 

Marquês Do Herval 
Ir. Wagner Humberto Durigon 

114 Osasco 

Deus, Pátria E Família 
Ir. Cleomedes Turra 

142 Panorama 

Ideal E Trabalho 
Ir. José Antonio Rodrigues Sequim 

150 Praia Grande 

Ideal E Trabalho 
Ir. Douglas Fernandes Cunha 

150 Praia Grande 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

7 
 

Doze De Novembro 
Ir. Marcos Antonio De Oliveira Crestani 

164 São José Do Rio Preto 

Anibal Dos Santos Da Silva 
Ir. Makoto Isshiki 

170 Mauá 

Castro Alves I I 
Ir. Ademir Barianni Rodero 

273 Fernandópolis 

Trabalho E Firmeza 
Ir. Osmar Jose Goncalves 

276 Osvaldo Cruz 

Trabalho E Firmeza 
Ir. Gilvam Magnany Sampaio 

276 Osvaldo Cruz 

Trabalho E Firmeza 
Ir. Joao Sanches Toledo 

276 Osvaldo Cruz 

Novos Templários 
Ir. Mauro Fernandes 

277 São Jose Do Rio Pardo 

Vigilantes 
Ir. Cicero Cardoso De Souza 

287 São Paulo 

Atlântida Paulista 
Ir. Alberto Zacarias 

300 Osasco 

Estrela Paulistana 
Ir. Rui Da Cunha Pereira 

304 São Paulo 

Fé, Equilíbrio E Amor 
Ir. Benedicto Luiz Roschel 

317 São Paulo 

Fé, Equilíbrio E Trabalho 
Ir. Waldir Martineli 

337 São Paulo 

Vinte Sete De Setembro 
Ir. Djalma Pereira Dos Santos 

354 Marília 

Tomas Antonio Gonzaga 
Ir. Wagner Estrada Figueiredo 

356 Ribeirão Preto 

Aracoara 
Ir. Celso José Rigolin 

427 Araraquara 

Carlos Gomes 
Ir. José Antonio Parra Gomes 

436 Tupã 

Carlos Gomes 
Ir. Luiz Antonio Gonçalves De Oliveira 

436 Tupã 

Carlos Gomes 
Ir. Tomaz Vanderlei Barrueco 

436 Tupã 

Carlos Gomes 
Ir. Antonio Sanches Crozariollo 

436 Tupã 

Fronteira Paulista 
Ir. Sergio Franco De Oliveira 

448 Bragança Paulista 

Fronteira Paulista 
Ir. Joao Soares Da Silva 

448 Bragança Paulista 

Fidelidade E Progresso 
Ir. Renato Rossi Junior 

457 São Paulo 

Pitágoras 
Ir. Alvaro Braz 

460 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

8 
 

Estrela De Itupeva 
Ir. Marco Antonio Koetz 

489 Itupeva 

Estrela De Itupeva 
Ir. José Ari Carletti De Oliveira 

489 Itupeva 

Estrela De Itupeva 
Ir. Paulo Antonio Juliano Marcondes 

489 Itupeva 

Templários Do Sangreal 
Ir. Pedro Regio Garcia Figueira 

577 São Paulo 

Luz E Harmonia 
Ir. Ricardo Fernandes Assumpção 

630 Santos 

Luz E Fraternidade 
Ir. Antonio De Jesus Da Silva 

775 São Paulo 
 

Aliança Prudentina 
Ir. Irio Sobral De Oliveira 

797 Presidente Prudente 

Miosótis ABC 
Ir. William Pesinato 

838 São Caetano Do Sul 

Discípulos Do Trabalho Fraternal 
Ir. Carlos César Scandolara 

861 Limeira 

 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2019 da E V 

 
   

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

9 
 

 
 

ATO Nº 395-2016/2019                                                                     26 DE MARÇO DE 2019 

SUBSTITUI DELEGADO REGIONAL 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -   Substituir o  Resp Ir Alexandre  Cassio  Crizologo  de   Lima  Silva (L. 559) 

do cargo de Delegado Regional da 4ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer   ao   Resp  Ir  Alexandre  Cassio  Crizologo  de   Lima  Silva (L. 

559) pelos relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir Ricardo Martins Cocito (L. 389) do cargo de Delegado 

Distrital do 9º Distrito da 4ª Região Maçônica para o cargo de Delegado Regional 

da 4ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2019 E V 

    

  

         RONALDO FERNANDES 
       Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

10 
 

 

ATO Nº 396-2016/2019                                                            06 DE DEZEMBRO DE 2018 

SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 

 

Considerando solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 9ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Substituir o Resp Ir Gutembergue Vital Rocha (L. 670) do cargo de 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 9ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Gutembergue Vital Rocha (L. 670) pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir José Natal Corrêa de Queiroz (L. 750) para o cargo de 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 9ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2019 E V 

    

  

         RONALDO FERNANDES 
       Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

11 
 

 

ATO Nº 397-2016/2019                                                                    26 DE MARÇO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação do Resp 

Ir Delegado Regional, 

 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Amaranto Nº 371 – Or de São Caetano do Sul 
Do 8º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 3º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Victor Caetano Dias Nº 475 – Or de São Caetano do Sul 
Do 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Visconde de Mauá Nº 821 – Or de Mauá 
Do 3º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Elim Nº 822 – Or de São Bernardo do Campo 
Do 4º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Miosótis ABC Nº 838 – Or de São Caetano do Sul 
Do 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Luz e Glória Nº 848 – Or de São Bernardo do Campo 
Do 4º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

12 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2019 E V 

    

  

         RONALDO FERNANDES 
       Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

13 
 

 
 

ATO Nº 398-2016/2019                                                                     26 DE MARÇO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando Parecer do Resp Ir Jair Martins - Grande Orador; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Nilson Ricardo 

Bolito Machado (L. 764), da Aug e Resp Loj Simb Democracia, 

Liberdade e Prosperidade Nº 764 - Or de São Paulo,   

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2019 E V 

 

    

  

         RONALDO FERNANDES 
       Grão-Mestre 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

Gr Sec RRel IInt 

 

 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

14 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

15 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

16 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5023, 5024, 5025, 5026, 5027, 5028, 5029, 5030, 5031, 5032, 5033, 5034, 5035, 
5036, 5037 e 5038 
 
Proc. Nº 850-2016/2019 – Ch.P. 5023 

Ir∴ANGELO SOFIA - 86 anos  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO Nº 113 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 851-2016/2019 – Ch.P. 5024 

Ir∴RAUL FARES RACY - 94 anos  
ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO Nº 113 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 852-2016/2019 – Ch.P. 5025 

Ir∴JOSÉ MAIDA - 92 anos  
ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 853-2016/2019 – Ch.P. 5026 

Ir∴ODHAIR JOÃO DIAS - 85 anos  
ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA Nº 541 – SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS - SP 
 
Proc. Nº 854-2016/2019 – Ch.P. 5027 

Ir∴JOSÉ VAZ DE OLIVEIRA CANAIS - 78 anos  
ARLS VALENTES DE CANAÃ Nº 534 – SÃO PEDRO - SP 
 
Proc. Nº 855-2016/2019 – Ch.P. 5028 

Ir∴RONALDO CAFFARO - 77 anos  
ARLS ARCANO 7 Nº 725 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 866-2016/2019 – Ch.P. 5029 

Ir∴IRÊNIO JÁCOMO DE ARAÚJO - 89 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 857-2016/2019 – Ch.P. 5030 

Ir∴WILSON GERALDO PEREIRA - 80 anos  
ARLS ARAÇATUBA Nº 193 – ARAÇATUBA - SP 
 
Proc. Nº 858-2016/2019 – Ch.P. 5031 

Ir∴JOSE RINGER BARBOZA - 72 anos  
ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA Nº 170 – MAUÁ - SP 
 
Proc. Nº 859-2016/2019 – Ch.P. 5032 

Ir∴AUGUSTO BRANDÃO D OLIVEIRA - 69 anos  
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 860-2016/2019 – Ch.P. 5033 

Ir∴PAULO HENRIQUE LIMA - 66 anos  
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

17 
 

Proc. Nº 861-2016/2019 – Ch.P. 5034 

Ir∴RAPHAEL SABONGI - 83 anos  
ARLS CRUZEIRO DO SUL Nº 204 – PIRASSUNUNGA - SP 
 
Proc. Nº 862-2016/2019 – Ch.P. 5035 

Ir∴ENNIO CARAMELLA - 83 anos  
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS Nº 160 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 863-2016/2019 – Ch.P. 5036 

Ir∴OLIMPIO CASSIANO DE CAMPOS - 72 anos  
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 864-2016/2019 – Ch.P. 5037 

Ir∴JOSEPPE BARRIVIERA - 89 anos  
ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ Nº 213 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 865-2016/2019 – Ch.P. 5038 

Ir∴ANIBAL BENHOSSI - 83 anos  
ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE Nº 131 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5023 a 5038 em Nº de 16 
(dezesseis), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.572 (Vinte e três mil, quinhentos e setenta e dois) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado 
nas chamadas em 767 Lojas: R$ 1.508.608,00 (Um milhão, quinhentos e oito mil, 
seiscentos e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 30.172,16 (Trinta mil, 
cento e setenta e dois reais e dezesseis centavos).  5% (cinco por cento) referente ao fundo 
de caixa, igual a R$ 75.430,40 (Setenta e cinco mil, quatrocentos e trinta reais e quarenta 
centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.403.005,44 (Um milhão, quatrocentos e 
três mil, cinco reais e quarenta e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada 
de Pecúlio de R$ 87.687,84 (Oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta 
e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa 
dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 
 

Ir Nivaldo Antonio Corrêa 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

18 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 

7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO AFONSO LEÃO NEGRÃO - 44849 

 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON FERNANDES BASTOS - 44 anos 
 CPF:254.935.278-55 
 FILIAÇÃO:Raimundo Valzemir Fernandes Bastos 
  Sonia Regina Fernandes Bastos 

 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 

 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BOLIVAR DOS SANTOS XAVIER - 68423 

 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 

 Santos 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS MOREIRA - 62910 

 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 

 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 FABIO SÉRGIO CARRION - 41732  
 RAFAEL NOGUEIRA NICOLAU - 67106 

 
 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEJANDRO DANIEL KROSZYNSKI NEUMANN - 60703 

 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELIE ALFRED KARAM - 67466 

 
 92 - GBBARLS MOZART 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILLIAM LOURENÇO TRAVASSOS - 60998 

 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 

 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 KLEBER CALINO VASCONCELLOS - 65364 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

19 
 

 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 

 Rio Claro 
 QUITE PLACET 
 ALCINEI ANDRÉ BONOLO - 41966 
 

111 - ARLS RESTAURADORA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER APARECIDO MESTIERI - 54 anos 
 CPF:058.341.678-02 
 FILIAÇÃO:Apparecido Mestieri 
  Antonietta Gazola Mestieri 

 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 

 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CASTRO ANTONIO RAMALLO VERISSIMO - 46162 
 CPF:087.851.298-52 
 FILIAÇÃO:Castro Alves Verissimo 
  Amparo Ramallo Verissimo 
 Obs.: Ex Obreiro - 192 - Arls Cinquentenário 

 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRO MARTINS - 40 anos 
 CPF:215.036.898-67 
 FILIAÇÃO:Natal Martins 
  Irene Bersi Martins 

 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ CELSO SOARES - 72939 

 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIO GUEDES GARCIA DA SILVEIRA - 60434 

 
127 - ARLS JACQUES DE MOLAY 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO CESAR CASTANHO - 41 anos 
 CPF:279.000.408-03 
 FILIAÇÃO:Mario Castanho 
  Geni dos Santos Castanho 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

20 
 

128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MIZAEL DE OLANDA CAVALCANTE - 38205 

 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 OSMAR HERMELINDO SILVA - 47622  
 JOSÉ LEOPOLDO TEIXEIRA - 38952  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTÔNIO CARLIN - 42 anos 
 CPF:212.785.028-90 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlin 
  Conceição Terra Carlin 

 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 

 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS AZZI - 71193 

 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDSON MAXIMIANO - 64890 

 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 

 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO SÁLVIO OTON DE ALMEIDA AMARAL - 48 anos 
 CPF:097.780.578-69 
 FILIAÇÃO:José Álvaro Pereira Amaral 
  Maria Salete de Almeida Amaral 

  
 QUITE PLACET 
 MANOEL HENRIQUE FERREIRA - 41471 

 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGER COSME ALVES DOS SANTOS - 69853 

 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 

 Assis 
 QUITE PLACET 
 ROVAIR PEREIRA DA SILVA - 60948 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

21 
 

160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 JONAS DIAS DA SILVA - 57493 

 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO VITAL DE ABREU - 42 anos 
 CPF:261.065.958-01 
 FILIAÇÃO:Adalberto de Abreu 
  Ines Vital de Abreu 

 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALBERTO AMBRAN NETO - 64379 

 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CELSO VIANA - 68026 

 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 

 Itapevi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AMÉRICO LUIZ NETO - 69661 

 
189 - ARLS PEDRO ALBA 

 Peruíbe 
 QUITE PLACET 
 VICTOR LEONARDO TANKUS - 66811 

 
197 - ARLS LIBERDADE 

 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 WELSON VALERIANO DA SILVA - 61139  

 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÍLVIO ALONSO HERNANDES - 43818 
 CPF:017.841.578-21 
 FILIAÇÃO:José Alonso Ruas 
  Dolores Hernandes Alonso 
 Obs.: Ex Obreiro - 197 - Arls Liberdade 

 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 

 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GILBERTO CORRALE - 69992 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

22 
 

211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 QUITE PLACET 
 OLIVIO MANGERONA - 11269 

 
212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO 

 Palmital 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA - 72436 

 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 

 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 JULIAN MACIEL DE SOUZA PEREIRA - 57886 

 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 

 Itapetininga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO GRANERO - 37 anos 
 CPF:213.567.248-33 
 FILIAÇÃO:Moacir Granero 
  Alice Amâncio Granero 

 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 NILTON DE SOUZA - 72336 

 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 

 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR KLAROSK - 42 anos 
 CPF:245.888.878-07 
 FILIAÇÃO:Abner Klarosk 
  Milca Grusca Klarosk 

 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCO ANTONIO MACHADO PEDROSA - 48669 

 
254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 

 Franca 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL MAGELA DE TOLEDO 
 CPF:020.206.418-28 
 FILIAÇÃO:Waldemar Pereira de Toledo 
  Libeniza Gonçalves Magela de Toledo 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

23 
 

261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HUMBERTO DE MEIRA LIMA - 71103 

 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 

 Pirajuí 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 FRANCISCO ANTONIO GOMES MARTINS - 29302 
 CPF:137.676.318-49 
 FILIAÇÃO:Francisco Antonio Martins 
  Herondina Gomes Martins 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON DOS SANTOS ANDRIOTI - 62451 
 CPF:114.325.708-11 
 FILIAÇÃO:Armelindo Andrioti 
  Maria Thereza dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 257 - Arls Tiradentes I I 

 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 

 José Bonifácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL DE ALBUQUERQUE FIAMENGHI - 32 anos 
 CPF:352.253.068-37 
 FILIAÇÃO:Sérgio Fiamenghi 
  Sueli de Albuquerque Fiamenghi 
  
 RENATO RODRIGUES BERALDO - 44 anos 
 CPF:144.068.808-79 
 FILIAÇÃO:Ivan Beraldo 
  Anna Maria Rodrigues Beraldo 
  
 FELIPE LEONARDO BIGATÃO COSTA - 34 anos 
 CPF:326.335.908-88 
 FILIAÇÃO:Udibel José da Costa 
  Sueli Terezinha Bigatão Costa 

 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 

 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO FERNANDO FAVALEÇA - 33 anos 
 CPF:338.455.058-77 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Favaleça 
  Maria Claudete Benzatti Favaleça 
  
 QUITE PLACET 
 WASHINGTON LUIZ CAMPOS - 35032 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

24 
 

280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO CORVINO - 59679 

 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 

 Itariri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TADEU DAMORE - 55 anos 
 CPF:056.167.038-26 
 FILIAÇÃO:Floreal Damore 
  Maria Conceição Vieira 

 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 

 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO BENETTI - 32292 
 CPF:842.827.468-15 
 FILIAÇÃO:Luiz Benetti 
  Jacyra Perone Benetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 192 - Arls Cinquentenário 
 
             JOÃO LUCIO COMUNE - 33292 
 CPF:718.967.838-72 
 FILIAÇÃO:José Benedito Comune 
  Candida Bernardi Comune 
 Obs.: Ex Obreiro - 442 - Arls Irmandade de Órion 

 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO FAVERNEY FERREIRA ROCHA - 67328 

 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLESON FEITOSA GAZEL - 37 anos 
 CPF:708.141.122-34 
 FILIAÇÃO:Osman Batista Gazel Filho 
  Meiriete Feitosa Gazel 

  
 LUIS CARLOS BORBA - 56 anos 
 CPF:043.099.588-18 
 FILIAÇÃO:Jair Borba 
  Dorotheia Borba 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICTOR CALDEIRA CERETTI - 68500 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

25 
 

316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UELINTON LUIZ FERNANDES MAZZO - 47 anos 
 CPF:097.668.438-13 
 FILIAÇÃO:Ademirso Mazzo 
  Maria Rosaria Fernandes Mazzo 
 

317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO DA SILVA PONTES - 71266 

 
321 - ARLS AKHENATON 

 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESCLEY FERNANDES LIMA - 36 anos 
 CPF:290.438.728-57 
 FILIAÇÃO:José Lima dos Santos 
  Valdeci Fernandes dos Santos 

 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 

 Vargem Grande Paulista 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 AUREO ANTONIO FIORITA 

  
 LUIS HENRIQUE LAROCA 
 QUITE PLACET 
 RONALDO ZAMBARDINO JUNIOR - 46492 

 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 

 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LINCON MOREIRA PERETTO - 37 anos 
 CPF:218.802.598-93 
 FILIAÇÃO:José Luiz Tadeu Peretto 
  Mercedes Moreira Peretto 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIOGO MIGOTTO CARNEIRO - 71352 

 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NIVALDO FERREIRA SILVA - 56912  
 JOÃO MARCELO DOS SANTOS - 64675 

 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROGERIO ALVES - 70265 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

26 
 

343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 ELIMINAÇÃO 
 RONALDO SCHINCARIOL - 54871  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE AUGUSTO PIVATI MARÇAL - 66701  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO STAVALE - 39354 

 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUDINEI CORTIZI DOS REIS - 36 anos 
 CPF:313.095.668-95 
 FILIAÇÃO:Francisco Luiz dos Reis 
  Marlene Aparecida Cortizi 
  
 ANDERSON LOURENÇO DA SILVA - 41 anos 
 CPF:248.266.048-31 
 FILIAÇÃO:Gonçalo Lourenço da Silva 
  Cristina Aparecida Bruno 
    

 QUITE PLACET 
 MAURI ANTONIO ALVES - 55364 

 
354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO 

 Marília 
 QUITE PLACET 
 EDSON SERGIO SENNA DA SILVA - 61693  
 PAULO SERGIO YANES RODRIGUES - 67338 

 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 

 São Sebastião 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CESAR RIBEIRO DE OLIVEIRA - 32638 

 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 

 Juquitiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO WALICEK MOELLER - 40 anos 
 CPF:267.525.788-50 
 FILIAÇÃO:Floriano Antônio Moeller 
  Miriam Walicek Moeller 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

27 
 

378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SÓSTENIS BARROS DA SILVA - 70567  
   

 QUITE PLACET 
 RICARDO ALVES - 52248 

 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GUSTAVO PIRES DA SILVA - 29 anos 
 CPF:379.003.808-33 
 FILIAÇÃO:Marcio Rogerio da Silva 
  Marcia Aubim Pires 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELLO NUNES PIRES MARTINS - 67601 

 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 

 Tietê 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO FORLEVEZI SANTAREM - 47036 

 
394 - ARLS BRASILIENSE 

 Americo Brasiliense 
 QUITE PLACET 
 ARIOVALDO DE FREITAS - 61461 

 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 

 Lencóis Paulista 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO CARLETTI 

 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 

 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICIO MUGNOL - 69942 

 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DOS SANTOS QUINTAL - 41 anos 
 CPF:213.724.528-00 
 FILIAÇÃO:João Pestana Quintal 
  Teresa dos Santos 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

28 
 

403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ ALMERON DE ARRUDA - 41 anos 
 CPF:198.061.058-42 
 FILIAÇÃO:José Maria Almeron de Arruda 
  Roseli Martins Almeida de Arruda 

 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO VINICIUS COLUCCI - 29 anos 
 CPF:373.111.708-85 
 FILIAÇÃO:Claudemir Colucci 
  Gislene de Oliveira Rosa Colucci 

 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON MIGUEL CUSTÓDIO - 42 anos 
 CPF:250.931.648-60 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Custodio Filho 
  Lourdes Breve Custodio 

 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 

 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTÔNIO PASSOS DA SILVA - 41 anos 
 CPF:261.149.698-63 
 FILIAÇÃO:José Pedro da Silva 
  Maria de Lourdes Ribeiro dos Passos 
  
 QUITE PLACET 
 CLOVIS LOT BARRETO - 37280 

 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 

 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 MAURO SERGIO MARCHIORI - 48836 

 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 

 Mogi Das Cruzes 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALTAIR VAZ - 58499 
 CPF:043.741.628-36 
 FILIAÇÃO:Ernesto Vaz 
  Francisca Filadelfo Vaz 
 Obs.: Ex Obreiro - 439 - Arls Cavaleiros do Alto Tietê 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

29 
 

444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Casa Branca 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ LEONARDO VILLELA DE ANDRADE NETO - 65695 

 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS CESAR EGÉA MARTINS - 46 anos 
 CPF:127.105.898-77 
 FILIAÇÃO:Roberto Avelino Martins 
  Maria Ivone Egéa Martins 

  
 QUITE PLACET 
 SAMUEL CAETANO BRANDÃO - 23087  
 BRUNO NATALE – 45956 
              ANTONIO WILSON ALMEIDA - 47278 

 
447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 

 Franca 
 QUITE PLACET 
 ANTÔNIO BENTO MOTTA NETO - 55332  
 IRAN FRANCISCONI - 38772  
 ALYSON BRANQUINHO LESPINASSE - 61959  
 EDER CARVALHO SANDY - 65239 

 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 

 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO BENEDITO DE OLIVEIRA - 46 anos 
 CPF:142.101.258-81 
 FILIAÇÃO:José Francisco de Oliveira 
  Maria Lucia Fabocci de Oliveira 

 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 

 Bauru 
 QUITE PLACET 
 EDSON RENO AMARAL - 67962 

 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADEMIRO GONÇALVES COELHO - 41 anos 
 CPF:588.503.172-04 
 FILIAÇÃO:Norberto Gonçalves Coelho 
  Helena Kippret Coelho 

 
463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS 

 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FELIPE MENDOÇA PAZZIANOTTO - 34 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

30 
 

 CPF:329.317.888-05 
 FILIAÇÃO:Luiz Alberto Pazzianotto 
  Ana Maria Mendonça 
  
 ANDRÉ LUIZ ELBIS BARBEDO - 43 anos 
 CPF:186.265.078-01 
 FILIAÇÃO:Dimas Sebastião Barbedo 
  Eleuza Lucia Barbedo de Araujo 
  
  

MARCELINO ROSA DA SILVA - 48 anos 
 CPF:762.010.316-34 
 FILIAÇÃO:Antônio Rosa da Silva 
  Laide Nair Rosa 

 
485 - ARLS VERITAS 

 Botucatu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO COELHO - 23826 
 CPF:242.781.308-72 
 FILIAÇÃO:Jayme Coelho 
  Antônia Ambrosio Coelho 
 Obs.: Ex Obreiro - 485 - Arls Veritas 

 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO LINHARES ISHIZUKA - 47342 

 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 

 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO LEITE DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:288.872.188-03 
 FILIAÇÃO:Joaquim Leite dos Santos 
  Sebastiana Maria da Conceição 

 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO DE PAULA DA SILVA - 64801 

 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 

 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO EDUARDO SOLDON - 67273 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

31 
 

520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL LEÃO MENDES - 71082  
 WAGNER DONIZETTI SANTANA VITAL - 70353  
 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO BONZANI HARMEL - 61878  
 ARTUR RODRIGUES PEREIRA - 68374 

 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 

 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 GISON ALVES SOARES - 66292 

 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 

 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALÉRIO HENRIQUE FERRARI PERES - 39 anos 
 CPF:279.770.278-60 
 FILIAÇÃO:Henrique Peres Piovisano 
  Guiomar Ferrari Peres 

 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 

 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS SALGADO ROMEIRO GARBIN - 24 anos 
 CPF:427.623.308-90 
 FILIAÇÃO:Juan Carlos Garbin 
  Maria Lenice Salgado Romeiro Garbin 

 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 

 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FREDERICO MARTINS CORDEIRO 

 
570 - ARLS TALES DE MILETO 

 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO MINORU MIYASATO - 41 anos 
 CPF:273.828.928-24 
 FILIAÇÃO:Minoru Miyasato 
  Rosa Maria Miyasato 

  
 ROBERTO TAKASHI ONO - 60 anos 
 CPF:009.983.508-85 
 FILIAÇÃO:Julio Ono 
  Hiroko Kakubo Ono 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

32 
 

580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GENILSON DA SILVA ROCHA - 51 anos 
 CPF:093.387.188-08 
 FILIAÇÃO:José Raimundo da Rocha 
  Maria Geraldina da Silva Rocha 

 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 

 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CANTEIRO SORROCHE - 37 anos 
 CPF:213.883.898-60 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Sorroche Frasca 
  Vitoria Canteiro Sorroche 

  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO ZACARIAS - 57132 
 CPF:147.082.488-49 
 FILIAÇÃO:Vitorio Zacarias 
  Maria Fhilipin 
 Obs.: Ex Obreiro - 608 - Arls Luz E Perfeição 

 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 

 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÉLIX CRISTIANO FERREIRA DE CASTRO - 65065 
 

618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BIRO ERNESTO ZEITEL - 33882 

 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 

 Franco da Rocha 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON JOSÉ DE SIQUEIRA - 54 anos 
 CPF:051.113.768-01 
 FILIAÇÃO:Antônio Gomes de Siqueira 
  Watma Romani de Siqueira 

  
 ABEL NUNES DE SOUZA - 58 anos 
 CPF:010.295.568-90 
 FILIAÇÃO:Antônio Nunes Ferreira 
  Abigail de Souza Nunes 

  
 GILSON APARECIDO DE LIMA PENA - 43 anos 
 CPF:169.359.658-02 
 FILIAÇÃO:Leonizio Rosa Pena 
  Eva da Gloria de Lima Pena 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

33 
 

626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GIULIANO PEREIRA SILVA - 67757  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN GRECOV FILHO - 57240 
 CPF:127.960.598-71 
 FILIAÇÃO:Ivan Grecov 
  Deolinda de Souza Grecov 
 Obs.: Ex Obreiro - 626 - Arls Jean Baptiste Willermoz 
  
 QUITE PLACET 
 BRUNO SOFFIATO TEMPONI - 65880  
 VALNEI MOREIRA - 64565  
 EDGAR GONÇALVES DE AGUIAR - 54267 

 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 

 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA - 36 anos 
 CPF:219.543.028-19 
 FILIAÇÃO:José Antônio Ferreira 
  Isabel Vital da Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALCEU JEREMIAS GARCIA JÝNIOR - 67632 

 
634 - ARLS ESPARTANA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO ARMANDO CARDOSO - 60526 

 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 

 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA - 51285 
 

656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VLADIMIR MORGADO - 38 anos 
 CPF:213.799.858-03 
 FILIAÇÃO:Democrito Pereira Morgado 
  Magna Lima Silva 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO RODRIGUES DE JESUS - 69824 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

34 
 

660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 RODRIGO DIAS MAIA - 66425 

 
662 - ARLS OS TEMPLÁRIOS DE PIRACICABA 

 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ GOMES SANTOS - 59544 

 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 

 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO KLOPFER DE ALMEIDA - 46 anos 
 CPF:151.976.738-26 
 FILIAÇÃO:Juscelino Mendes de Almeida Neto 
  Margarida Klopfer 

 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 

 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DALMO BORGES GEMINIANO - 71986 
 CPF:287.375.298-03 
 FILIAÇÃO:Dalmo Luiz Geminiano 
  Silvana Gomes Borges 
 Obs.: Ex Obreiro - 493 - Arls Quilombo dos Palmares 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROBERTO GONÇALVES - 42 anos 
 CPF:195.850.248-02 
 FILIAÇÃO:José Caetano Gonçalves 
  Maria Raimunda Mariano Gonçalves 

 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 

 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIVALDO SILVEIRA SIMÔES - 66 anos 
 CPF:782.842.528-72 
 FILIAÇÃO:Newton Silveira Simôes 
  Joana Lidor Simôes 

 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON IADOCICCO PEREIRA - 58 anos 
 CPF:030.023.788-01 
 FILIAÇÃO:Nelson Iadocicco Pereira 
  Amélia Dutra Pereira 

 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

35 
 

700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ YUJI HONDA - 30 anos 
 CPF:331.477.158-41 
 FILIAÇÃO:Jorge Toshiyuki Honda 
  Adelia Mizue Honda 

 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO PEREIRA DE ARAÚJO - 53 anos 
 CPF:077.413.848-30 
 FILIAÇÃO:Alonso Pereira de Araújo 
  Josefa Clemente de Araújo 

 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ANTÔNIO DA SILVA FILHO - 55 anos 
 CPF:044.570.888-38 
 FILIAÇÃO:Fernando Antônio da Silva 
  Djanira Rodrigues da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 MATHEUS JULIANO FERNANDES DENÓFRIO - 65542 

 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 

 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 YURI DE SOUSA BATISTA - 30 anos 
 CPF:376.576.398-57 
 FILIAÇÃO:Marco Antônio Batista 
  Vilmeia de Sousa Batista 

 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 

 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO OLIVIERI LOPES - 38 anos 
 CPF:282.974.798-46 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Lopes 
  Maria Cristina Olivieri Lopes 

 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS HENRIQUE DA SILVA - 66844  
 RODRIGO BRUNO - 72584  
 GILBERTO SOUZA MOTA - 71380  
 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

36 
 

 EDSON SHINZI ONISHI - 35474 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 

 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO MACHADO CUNHA - 57363 

 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 

 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO LUIZ DE BARROS FURLAN - 54 anos 
 CPF:065.695.898-73 
 FILIAÇÃO:Pedro Furlan 
  Ignez Soares de Barros Furlan 

 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 

 Limeira 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIS DURANTE MIGUEL - 67655 

 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 

 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DEMÉTRIUS LEÃO BEIVIDAS - 66503  
 JOABE SERGIO DE ANDRADE - 64293  
 ITALO RODRIGUES FERNANDES MARTINS - 66505 

 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 

 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO RENATO FERRAZ NASCIMENTO - 69308 

 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO PERINELLI DA SILVA - 40 anos 
 CPF:183.706.908-58 
 FILIAÇÃO:Cícero Francisco da Silva 
  Maria da Conceição Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON FERREIRA MOURA - 62320 
 CPF:037.720.088-36 
 FILIAÇÃO:José Ferreira da Silva 
  Maria Rosena Moura 
 Obs.: Ex Obreiro - 706 - Arls Obreiros de Santo Expedito 

 
780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 

 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 ANILTON DANTAS DE FIGUEIREDO - 64431  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

37 
 

 VALDIR BARBOSA DE OLIVEIRA - 37321 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO CAMPAGNOLI FILHO - 69764 

 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ AKIO SAKANO - 68939 

 
790 - ARLS NOVA ORDEM 

 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSEIAS DA SILVA FERREIRA - 37 anos 
 CPF:303.520.468-30 
 FILIAÇÃO:Antônio Rubens Ferreira 
  Abigail Felipe da Silva Ferreira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 KIM GUIMARÃES CAÇULA - 69634 

 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS CLÁUDIO EZEQUIEL RODRIGUES - 67481 

 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 

 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE PERICO JOAQUIM - 28 anos 
 CPF:403.454.078-81 
 FILIAÇÃO:Luiz Alves Joaquim 
  Shieley Périco Joaquim 

 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PERICLES FERREIRA DE LIMA - 70527 

 
811 - ARLS ROSA DE JERICÓ 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO BORGES - 52 anos 
 CPF:086.516.738-92 
 FILIAÇÃO:José Teofilo Borges 
  Ilda Badiale Borges 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

38 
 

819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AGOSTINHO JOSÉ DA SILVA - 48861 

 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 

 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JURACY RUBENS FARIA DALLE LUCCA - 49473 
 CPF:061.447.138-91 
 FILIAÇÃO:João Dalle Lucca 
  Neusa Nair Faria Dalle Lucca 
 Obs.: Ex Obreiro - 605 - Arls Ad Veritas de Osasco 

 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 

 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIANO DA SILVA AUGUSTO - 71360 

 
834 - ARLS VERUM FRATRES 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO GIACON FURLAN - 45 anos 
 CPF:192.588.908-41 
 FILIAÇÃO:José Roberto Furlan 
  Neusa Maria Giacon Furlan 
  
 JOSUÉ CASTOR DOS SANTOS - 55 anos 
 CPF:035.008.198-00 
 FILIAÇÃO:Joel João dos Santos 
  Elizete Castor dos Santos 

 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 

 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO SAMPAIA JÚNIOR - 42 anos 
 CPF:255.985.868-19 
 FILIAÇÃO:Roberto Sampaio 
  Mirian Cristina Alberdi 

 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 

 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO FLORES GATTO 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FLORES GATTO 
 CPF:226.891.428-30 
 FILIAÇÃO:João Carlos Gatto 
  Almerinda Das Flores Gatto 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

39 
 

848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL CUSTÓDIO BARBOSA DE CARVALHO - 62166 

 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 

 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HERMES MADRIGAL - 70344 

 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 

 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS CONSOLI SILVA - 24 anos 
 CPF:425.065.388-95 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Silva 
  Patricia Consoli Lemos dos Santos 

 
855 - ARLS BETA 

 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS MATHEUS - 40 anos 
 CPF:022.979.539-09 
 FILIAÇÃO:Cicero Matheus 
  Tereza Ofélia Nogueira Matheus 

 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 

 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO ROSA DE OLIVEIRA 
 CPF:283.515.598-81 
 FILIAÇÃO:Carlos França de Oliveira 
  Maria José Rosa de Oliveira 

 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 

 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GENILDO PINTO DA SILVA - 42 anos 
 CPF:913.686.935-04 
 FILIAÇÃO:José Alves da Silva 
  Quiteria Pinto da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DE LIMA ADRIANO - 46968 
 CPF:135.334.078-37 
 FILIAÇÃO:Francisco Adriano 
  Abigail de Lima Adriano 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

40 
 

872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO PIERROTI COSTA - 64063 

 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 

 Mogi Guaçu 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 REINALDO CITRANGULO - 66582 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO CÉSAR DE SOUZA - 38 anos 
 CPF:048.714.926-21 
 FILIAÇÃO:Francisco Alves de Souza 
  Benedita César de Souza 
  
 ROMEU NARDO JÚNIOR - 49 anos 
 CPF:154.943.888-32 
 FILIAÇÃO:Romeu Nardo 
  Lourdes Maria Malost Nardo 
  
 CLÁUDIO ROBERTO GELAEM - 37 anos 
 CPF:286.435.738-09 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Aparecido Gelaem 
  Maria Elvira Guarnieri Gelaem 
  
 RAPHAEL BRUNIALTI TAVARES - 33 anos 
 CPF:341.671.828-31 
 FILIAÇÃO:Hamilton Tavares 
  Vera Flora Brunialti Tavares 
  
 WESLEY BORTOTO PEREIRA - 34 anos 
 CPF:332.575.708-13 
 FILIAÇÃO:Manoel Esmeraldo Pereira 
  Sônia Regina Bortoto Pereira 
  
 SÉRGIO DIAS NASCIMENTO - 58 anos 
 CPF:034.900.728-47 
 FILIAÇÃO:Pedro Nascimento 
  Maria do Carmo Dias Nascimento 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO ADORNI PEREIRA - 43152 
 CPF:158.592.708-28 
 FILIAÇÃO:Jacyro Alves Pereira 
  Olivenete Adorni Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 249 - Arls Deus, Justiça E Caridade 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 

 

41 
 

875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO HOFFMANN - 47 anos 
 CPF:794.836.239-87 
 FILIAÇÃO:Bertolino Hoffmann 
  Antonia Fim Hoffmann 
  
 LUCAS DOS SANTOS RODRIGUES GARCIA - 35 anos 
 CPF:327.037.798-36 
 FILIAÇÃO:Jairo Renato Rodrigues Garcia 
  Maria Selma dos Santos Garcia 
  
 SANDRO MALAGOLI CORRÊA - 55 anos 
 CPF:049.729.958-58 
 FILIAÇÃO:David José Corrêa 
  Mercia Malagoli Corrêa 

 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 

 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 MARCIO ROLIM NASTRI - 72849  
 DJALMA JOSÉ COELHO JÚNIOR - 72836 

 
 

 



 

42 
 

 


